
Povolanie učiteľ je v ostatnom čase mnohokrát skloňovaným slovným 
spojením, s ktorým má svoju skúsenosť takmer každý. V niektorých sú 
navždy uložené tie najlepšie spomienky, iní si pamätajú aj na náročnejšie 
chvíle. Vo väčšine však platí, že z detí, ktoré pod lavicou mávajú nohami vo 
vzduchu, sa nás pedagógovia snažia usmerňovať v každodennom zápolení 
so životom až do dospelosti. Rokmi sa ale ich poslanie stáva náročnejším, 
pretože ako sa mení svet a život v ňom, iní sú i rodičia, výchova a mládež...
Učiteľskému zboru sa už niekoľko desaťročí vzdáva úcta v deň narodenia 
učiteľa národov Jana Amosa Komenského. Ako pedagógovia prezentujú, v 
jeho názoroch na úlohu vzdelania v živote jednotlivca i spoločnosti, postojoch 
k humanizácii a demokratizácii školy pokračujú i dnes.

Bánovských učiteľov a vychovávateľov si 3. apríla uctilo vedenia mesta 
tým, že pre nich pripravilo slávnostnú akadémiu. Desiatky pedagogických 
i nepedagogických pracovníkov osobne vítal primátor Marián Chovanec, 
ktorý každému prítomnému odovzdal malú pozornosť. Ocenenými sa tak 
tento rok stali všetci pozvaní hostia. Vo svojom príhovore nezabudol primátor 
oceniť ich profesionálny, ale zároveň ľudský prístup k žiakom a samotnej 
práci, vďaka ktorým fungujú naše školy už mnoho rokov. Jeho poďakovanie 
patrilo samozrejme i tým, ktorí svoje roky za katedrou majú už za sebou 
a v súčasnosti si vychutnávajú zaslúžený oddych. 
Kultúrnou odmenou bolo prítomným divadelné predstavenie Láááska 
v podaní výborných slovenských hercov Lucie Lapišákovej, Martina 
Mňahončáka a Mareka Majeského, ktoré zožalo veľký úspech.
Do ďalších rokov želá redakcia Bánovských novín celému učiteľskému zboru 
mnoho trpezlivosti, láskavosti a nekončiacu sa chuť vzdelávať mladých 
členov našej spoločnosti.

kh

Vyjadriť spolupatričnosť s ľuďmi, ktorí preží-
vajú aktuálny konfl ikt na Ukrajine sa rozhodli 
tiež šiesti slovenskí výtvarní umelci, medzi 
nimi aj rodák z bánovského okresu a bývalý 
pedagóg – výtvarník Viktor Motus. Obrazy, 
ktoré maľovali v roku ešte 2009 na plené-
roch, teda priamo pred krajinným motívom, 
v ukrajinských mestách Chust a Sinevir, 
poskytli slovenskej ambasáde v Užhorode. 
Výstava bola otvorená 25. marca a potrvá 
celý mesiac apríl. Spomenuté maľovanie vo 
voľnej prírode (plenér) má po krátkom roč-
nom prerušení pokračovať práve v tomto ka-
lendárnom roku. Pokiaľ máte záujem pozrieť 
si diela jedného z týchto výtvarníkov, člena 
Umeleckej besedy slovenskej Viktora Motu-
sa, srdečne vás pozývame na jeho autorskú 
výstavu pod názvom Štetcom a farbou do 
Mestského kultúrneho strediska v dňoch od 
5. do 22. mája. Vernisáž výstavy sa bude 
konať 5. mája o 17:00 h.
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Deň narcisov
Tento rok už po 18-ty raz 
zakvitnú ulice miest a obcí celého 
Slovenska žltými narcismi. Jediná 
verejno-prospešná fi nančná 

zbierka Ligy proti rakovine – Deň narcisov sa 
bude konať v piatok 11. apríla. V tento deň 
tak bude možné v uliciach slovenských miest 
a obcí stretnúť takmer 16 000 dobrovoľníkov, 
ktorí vám ponúknu narcis ako symbol 
prejavu podpory a spolupatričnosti ľuďom 
s onkologickou diagnózou. Výnos zbierky bude 
opätovne použitý na realizáciu programov, 
aktivít a projektov v prospech pacientov a ich 
rodín, na podporu medicínskych a výskumných 
projektov i na edukačné a informačné aktivity 
pre zdravú populáciu.

Dopravné obmedzenia 
v meste

Z dôvodu konania Jarného bánovského jar-
moku v dňoch 11. a 12. 4. 2014 bude od 
štvrtku 10. 4. 2014 od 18.00 h vjazd na par-
kovisko pred nemocnicou uzavretý. Prosíme 
vodičov, aby do tejto hodiny svoje vozidlá z 
parkoviska odparkovali. 
Od polnoci 11.4. do soboty 12.4. cca do 
15:00 bude taktiež uzatvorená časť Ulice 
Sládkovičova. Na obchádzku vodičov upo-
zornia dočasné dopravné značky.
Ďakujeme za porozumenie a zhovievavosť 
vzhľadom k obmedzeniam súvisiacim s tým-
to podujatím.    
         Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o.



Mesto Bánovce nad Bebravou na základe realizovaného verejného 
obstarávania zmluvne poverilo odťahovaním opustených vozidiel 
spoločnosť DE-S-PE s.r.o. s prevádzkou v Prievidzi. 

Poplatky za služby sú určené nasledovne:
Za odtiahnutie automobilu na parkovisko v Prievidzi bude žiadaná 
suma 150 € a poplatok za prevádzku parkoviska do 30 dní predstavuje 
1 € za každý aj započatý deň, po prekročení jedného mesiaca sa 
suma zníži na 0,50 € za každý započatý deň až do dňa spracovania 
a vyradenia. Za jeden rok je suma stanovená na 197,50 €. 
Všetky uvedené ceny sú bez DPH.

Zámery mesta:
 
Nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa s nájomcom Informačné centrum mladých Partizánske, so 
sídlom: Februárová 1478/2, 958 01 Partizánske , IČO: 37917129.
Predmet nájmu: nebytové priestory v Dome služieb, 1. nadzemné 
podlažie o výmere 40.00 m2

Predaj nehnuteľnosti – pozemku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa s kupujúcim HÜSLER, s.r.o. so sídlom: Svätoplukova 1339-8, 
957 04  Bánovce nad Bebravou, IČO: 36302597                         
Predmet predaja: pozemok C-KN parc.č. 958/3 – zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 256 m2, k.ú. Bánovce nad Bebravou, zapísané 
na LV č. 1301 v celosti.
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Protidrogové akcie pre 
mladých 

Foto: J. Fojtík

Mestská polícia hlási

Zájazd na 

Oslava jesene života 
v ZO SZZP č.3

Dňa 22.3. o 10.30 h hliadka MsP prijala telefonický oznam od 
predavačky potravín na Ul. Vystrkov, že pri vchode do predajne je 
uviazaný psík a pravdepodobne si ho tam niekto zabudol. Hliadka po 
príchode na miesto psíka prevzala a v ambulancii MVDr. Mišáka podľa 
čipu zistila majiteľku L.K. Táto bola o situácii vyrozumená a psíka si 
prevzala o 11.45 h. Vec bola vyriešená blokovou pokutou. 

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

„Obchodná verejná súťaž – 
predaj nehnuteľností  STRED“

na predaj nehnuteľností C-KN parc.č. 1939 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby s. č. 25, postavenej na C-KN 
na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na LV  
č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti minimálne za cenu 
stanovenú znalcom. 

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

Inzercia
• Predám 3. izbový byt v BN,  ul.  Mojmírova, cena 44 900 €, t.č. 
0904/262 170
• Mesto Bánovce nad Bebravou príjme zamestnancov na obsluhu 
ručných krovinorezov.
Nástup ihneď. Prax nutná. Bližšie informácie na tel. č. 0918 731 844.
• Mestské kultúrne stredisko príjme šéfredaktora/šéfredaktorku 
Bánovských novín na zastupovanie. Ponúkame kreatívnu prácu, 
pohyblivý pracovný čas, vyžadujeme skúsenosti v oblasti žurnalistiky, 
zodpovednosť a fl exibilitu. Žiadosti prosíme zaslať elektronicky na 
riaditel@kulturabn.sk.

Štúrov a Dubčekov 
rétorický Uhrovec

V piatok  28. marca sa v Centre voľného času konal 19.ročník 
okresného kolo rečníckej súťaže žiakov základných škôl 
Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec. 
Žiaci súťažili v dvoch kategóriách, v ktorých si vyskúšali svoje 
rečnícke schopnosti.
Porota v zložení Mgr. Zuzana Varhaníková, Mgr. Dana 
Švecová a Mgr. Ľubica Habáňová rozhodli o víťazoch 
nasledovne:
I. kategória: 1.miesto - Samuel Petrov (ZŠ Duklianska), 
2.miesto - Simona Mazourová (ZŠ Školská), 
3.miesto - David Milan (ZŠ Partizánska)
II. kategória: 1.miesto - Karolína Kiripolská (ZŠ Duklianska), 
2.miesto - Roman Ládi (ZŠ Uhrovec), 3.miesto - Valéria 
Sokolíková (ZŠ Slatina n.B.)
Víťazom blahoželáme a postupujúcim do krajského kola 
v Uhrovci prajeme veľa úspechov. 

Naďa Benešová, CVČ

Bánovskí Matičiari po stopách slovanských predkov
Miestna organizácia Matice Slovenskej v Bánovciach nad 
Bebravou zorganizovala  v sobotu 29.3.2014 poznávací výlet 
do obce Bojná. Na prvý pohľad možno „tuctová“ obec medzi 
Topoľčanmi a Piešťanmi položená na južnom svahu Považ-
ského Inovca je však výnimočným archeologickým nálezis-
kom obydlí prvých Slovanov a je dôkazom o ich remeselných 
zručnostiach. Význam tejto lokality je obrovský a má dosah 
na celú starú Európu. 
Múzeum umiestnené v novo zrekonštruovaných priestoroch 
obecného úradu sa môže hrdo postaviť vedľa tých „naj“ na 
celom Slovensku. Expozícia je zameraná na obec a priľahlé 
lokality, v ktorých sa nachádzajú veľké poklady slovenskej 
histórie. Nálezy z Bojnej pretvárajú knihy dejepisu a pritom 
je terénny výskum ešte len na začiatku. Výskumníci pred-
pokladajú, že o živote a osude Slovanov z tejto lokality sa 
v najbližšom období dozvieme veľa. Súčasťou kompletného 
výkladu bola aj prehliadka náleziska Bojná I. (Valy) priamo 
v teréne. Absolútnym unikátom svedčiacim o význame tohto 
miesta je prinajmenšom nález šiestich pozlátených plakiet, 
ktoré boli súčasťou prenosného oltára. Tie sú dôkazom pís-
ma a kresťanského vyznania ešte z obdobia pred príchodom 
solúnskych bratov na Veľkú Moravu. Odborný výklad zaujal aj tých najmenších, ktorí sa ale aj napriek tomu najviac tešili na mini ZOO 
v areáli miestneho ranča. Atmosféru zájazdu umocnilo aj príjemné jarné počasie. Vedenie MO MS sa zhodlo na pravidelnom organi-
zovaní takýchto zájazdov. Vďaka atraktívnosti a blízkosti je Bojná a jej okolie výborným tipom na výlet pre širokú verejnosť.          pj

OZNAMY
Mesto Bánovce nad Bebravou oznamuje všetkým obyvateľom 
mesta, že dňa 9. apríla 2014, t.j. v stredu, v čase od 6.00 do 
14.00 h sa v našom meste a v jeho miestnych častiach (Biskupice, 
Horné Ozorovce, Dolné Ozorovce, Malé Chlievany) uskutoční zber 
elektronického odpadu (ako napr. chladničky, mrazničky, práčky, 
mikrovlnné rúry, fény, vysávače, počítače, rádiá, televízory a iné). 
Žiadame preto všetkých obyvateľov mesta, pokiaľ majú takýto druh 
odpadu, aby ho umiestnili v čase zberu v prípade bytových domov na 
stanovištia zberných nádob a v prípade rodinných domov pred bránu 
domu.

MsÚ Bánovce nad Bebravou, oddelenie životného prostredia

V zmysle § 9a ods.8 písm.e) zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 
v znení neskorších zmien a doplnkov Mesto Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje zámer  a to zámenu nehnuteľností – pozemkov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa a to C-KN, parc.č. 1026/5 – zastavaná 
plocha  o výmere 25 m2, parc.č. 1026/6- zastavaná plocha o výmere 
90 m2 za pozemky C-KN parc.č. 1022/2 – zastavaná plocha o výmere 
9 m2, parc.č. 1022/3 – zastavaná plocha o výmere 106 m2, k.ú. 
Bánovce nad Bebravou. 

Pred 170 rokmi, v auguste 1844, na prvej 
schôdzke Tatrína v Turčianskom Svätom 
Martine Ľudovít Štúr ofi ciálne oznámil 
svoje rozhodnutie uviesť do slovenského 
života nový spisovný jazyk. Bol to 
krok, bez ktorého by sme zostali ako 
„rozviazaný snop,“ ale ďalší úspešný život 
spisovnej slovenčiny by nebol mysliteľný 
bez nových nadšencov, ktorí nový jazyk 
ďalej kultivovali, rozvíjali a upevňovali 
jeho normu. Jedným z týchto nadšencov 
bol aj Dr. Anton Jánošík, jazykovedec, 
pedagóg a matičiar, ktorého 110. výročie 
narodenia si pripomíname.
So životom a dielom Antona Jánošíka sa 
spája významný úsek dejín slovenskej 
jazykovedy a dôležitá etapa vo vývine 
spisovnej slovenčiny aj časopisu 
Slovenská reč, ktorej bol hlavným 
redaktorom. Anton Jánošík pochádzal 
z kraja, ktorého reč svojím postavením 
medzi západnou a strednou slovenčinou 
núti jazykovo citlivých ľudí pozorovať 
rodné nárečie a porovnávať ho so 
spisovným jazykom.
Narodil sa 7. apríla 1904 v Bánovciach 
nad Bebravou, kde jeho otec roľníčil a 
pracoval aj ako sedlár. Anton bol najstarší 
zo žijúcich štyroch detí, z ktorých sa brat aj 
sestry podľa vzoru najstaršieho súrodenca 
venovali učiteľskému povolaniu. 
V Bánovciach ako sídle malého okresu 
bola už pred prvou svetovou vojnou 
maďarská meštianska škola. Bolo to aj po 
prevrate typické malé mesto, z prostredia 
ktorého Janko Jesenský čerpal námety 
pre svoje malomestské poviedky. Po 
vzniku ČSR pokračoval Anton Jánošík 
na reálnom gymnáziu v Trenčine. Jeho 
životný realizmus - keď hovoril, že 
najlepšie sa majú zubári, ktorí za každý 
vytrhnutý zub zinkasujú 1 korunu - však 
v čase dospelosti nahradila iná idea – 
čistota materčiny, ktorá ho sprevádzala 
od kolísky po hrob. 
Roku 1923 sa zapísal na Filozofi ckú 

fakultu Univerzity Komenského na odbor 
českoslovenčina – francúzština, ktorú 
ukončil roku 1929.
Jeho prvým učiteľským pôsobiskom 
bolo reálne gymnázium v Kláštore pod 
Znievom, potom nasledovalo gymnázium 
v Malackách a Štátny koedukačný 
učiteľský ústav v Prešove. Tu prvý raz 
prichádza do konfl iktu s českou správou 
slovenského školstva, keď mu je vyčítané, 
že zmysel českých dejín vysvetľuje 
v duchu svätováclavských tradícií, a 
nie v duchu tradícií husitských. Za trest 
bol preložený na Štátne maďarské 
gymnázium v Košiciach. Bola to zrejme 
hra osudu, lebo v Košiciach sa dostal 
do Miestneho odboru Matice slovenskej, 
kde sa zrodila myšlienka vydávať pre 
potreby modernej slovenčiny časopis 
Slovenská reč. Ambície Antona Jánošíka 
prispievať do časopisu vychádzali z jeho 
školskej praxe a jeho prvý príspevok má 
názov Slovenčina na stredných školách. 
Konštatuje v ňom neutešený stav 
slovenčiny v školách, pretože materčinu 
Slovákov neučili vždy a všade odborníci, 
Slováci. Zdôrazňuje potrebu dbať na čistotu 
reči, žiada preferovať domáce slová pred 
novými, cudzími, ktoré už vtedy prenikali 
do slovenčiny. Kritériom spisovnosti pre 
Antona Jánošíka je spisovný úzus a 
výskyt v ľudovej reči. Pri slovách, ktoré sa 
začali pociťovať ako zastarané, navrhuje 
nové: napríklad namiesto starého cirkeľ 
odporúča kružidlo, nie však kružítko. Jeho 
cieľom je, aby sa úsilie o očistu spisovnej 
reči netýkalo tých cudzích kultúrnych 
slov, čo sú majetkom celej slovenskej 
pospolitosti. Tie čistotu reči nekazia, lež 
nové a nepotrebné cudzie väzby. Ide 
mu o jasnosť spisovnej reči a vedeckej 
terminológie. Tieto myšlienky naznačujú 
v jadre teóriu a program slovenského 
purizmu, ktorý napokon upevnil normu 
jazyka.
Rovnako, ako netušil, že raz bude brať 

pero do ruky ako mladý učiteľ, netušil tiež, 
že raz bude koncipovať prvý moderný 
slovník slovenského jazyka. Právom, 
veď vlastným poľom A. Jánošíka bola 
kultúra reči. Jeho idey sa mohli realizovať 
iba vďaka existencie Matice slovenskej, 
ktorej „patril“ aj tento slovník aj časopis 
Slovenská reč.
 
Na prechádzke k známemu martinskému 
mädokýšu sa A. Jánošík po všeobecnom 
rozhovore osmelil a hovorí baťkovi 
Škultétymu: „Máme príspevok, že by 
sa malo písať a hovoriť farba namiesto 
barva.“ „Ktorý somár tak chce?“ – spýtal sa 
baťko. „Nuž, ja, prosím,“ – znela odpoveď. 
A odvtedy Slováci hovoria farba. Rovnako 
tak Anton Jánošík bránil slovo konár proti 
českému vetev, za čo bol istým českým 
dôstojníkom takmer inzultovaný, keď sa 
stretli v meste na prechádzke. Rovnaký 
boj bolo treba zvádzať o slovo úkol. 
Agrumenty tu boli jednoduché: bežné 
slovenské slovo úloha (uložiť) nemožno 
nahradiť slovom úkol, lebo Pravidlá toto 
slovo nepoznajú a nevyskytuje sa ani 
v ľudovej reči. 

Hlavným životným dielom Antona 
Jánošíka bola práca na matičnom 
Slovníku spisovného jazyka slovenského, 
ktorý sa robil podľa vzoru slovníka 
českého. Popri slovníkovej práci 
vykonával aj iné práce (jazyková poradňa, 
redigovanie) a ako spomínal jeho kolega 
Eugen Jóna, „konal obetavo a svedomito 
v ťažkých podmienkach počas vojny popri 
pedagogickom úväzku na škole“.
Slovenčina jeho matky sa mu stala 
osudovou od kolísky po hrob. 
Na hrobe na Národnom cintoríne v Martine 
má Anton Jánošík nápis: Nie márny svet, 
žiaril mu národ a slovenská reč. Česť jeho 
pamiatke!

syn Peter Jánošík

Od narodenia jazykovedca, pedagóga a matičiara 
Antona Jánošíka uplynulo 110 rokov



Biologicky rozložiteľné odpady
Biologický odpad je biologicky rozložiteľný odpad (ďalej len BRO) zo záhrad a z parkov, potravinársky a kuchynský odpad z 
domácností, reštaurácií, zo stravovacích a z maloobchodných zariadení a porovnateľný odpad z potravinárskych závodov. Je ním 
teda ten „klasický“ zelený odpad, medzi ktorý patria kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a orezávania krovín a 
stromov, vypletá burina, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný 
popol. 
Na území mesta prebieha zber BRO najmä donáškovou formou na zberný dvor, kde môžu naši občania predmetný zelený 
odpad, určený na ďalšie zhodnotenie, bezplatne odovzdať. Zároveň BRO zberáme formou, kde môžu záhradkári v jednotlivých 
záhradkárskych osadách a občania IBV v pričlenených častiach mesta (Biskupice,  M. Chlievany, D. Ozorovce, H. Ozorovce) 
odovzdať tento odpad formou uloženia na miesto určené obcou (spravidla na jar a na jeseň). Jedná sa o miesta vopred dohodnuté 
s predsedami záhradkárskych osád a predsedami občianskych výborov. Ak dôjde k sústredeniu väčšieho množstva BRO, nasleduje 
jeho odvoz aktivačnými pracovníkmi do Dežeríc, kde mesto v roku 2007 odkúpilo silážnu jamu za účelom postupného vybudovania 
kompostového hospodárstva a naplnenia hierarchie odpadového hospodárstva, 
tým pádom aj povinností vyplývajúcich z odpadovej legislatívy. V súčasnosti silážna 
jama funguje len na dočasné uskladnenie BRO pred jeho ďalším odvezením a 
následným zhodnotením oprávnenou organizáciou. Okrem toho, množstvo občanov 
IBV a záhradkárskych osád uprednostňuje i vlastné záhradné kompostovanie.
Občan nášho mesta, platiaci poplatok za komunálne odpady, môže odovzdať BRO 
celoročne a bezplatne na zbernom dvore v pracovných dňoch od 7.00 hod do 14.00 
hod. Vstup je cez dvor aktivačných prác.
V súčasnosti sa mesto zaoberá alternatívou prenájmu pozemku, ktorý je priamo 
v meste, kde by sa dočasne uskladňovali konáre, lístie a pokosená tráva, pred 
jej ďalším prevozom oprávnenému dodávateľskému subjektu, ktorý zabezpečí 
zhodnotenie zeleného odpadu v súlade so zákonom.

Pod pojmom BRO rozumieme taktiež „kuchynský odpad“, ktorým sú šupy z 
čistenia zeleniny a ovocia, kávové a čajové zvyšky, vaječné škrupiny, starý 
chlieb, zvyšky jedla, škrupinka z orecha, vlasy, chlpy, papierové vrecko 
znečistené zeleninou, ovocím, maslom, džemom, potraviny po záručnej 
dobe alebo inak znehodnotené, použitá papierová vreckovka a servítok, 
nespracované zostatky surovín, neskonzumované zostatky pokrmov a 
potravín rastlinného, ale i živočíšneho pôvodu, vrátane jedlých olejov a tukov. 
Za nakladanie s komunálnymi a biologicky rozložiteľnými odpadmi zodpovedá 
obec. Ak sa však jedná o BRO pochádzajúci z prevádzky spoločného stravovania 
(napr. reštaurácia, závodná kuchyňa, bufet, hotel s reštauráciou a pod.), zodpovedá 
zaň prevádzkovateľ tohto zariadenia. Ten je povinný zaviesť a zabezpečovať 
vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných odpadov, ktorých je 
pôvodcom, na vlastné náklady. Z uvedeného vyplýva, že ten, kto vykonáva zber 
BRO odpadu od prevádzkovateľa kuchyne, nemusí mať na túto činnosť uzavretú 
zmluvu s obcou, ale len s konkrétnym prevádzkovateľom.
Povinnosť obce zaviesť a zabezpečovať triedený zber sa vzťahuje na všetky 
ostatné biologicky rozložiteľné komunálne odpady (BRKO). Na niektoré obce sa 
povinnosť zaviesť triedený zber BRKO nevzťahuje, a to v prípade, ak
a) zabezpečia energetické zhodnotenie týchto odpadov v zariadení na 
zhodnocovanie odpadov činnosťou R1, alebo
b) ak im to neumožňujú technické problémy vykonávania zberu, najmä v historických 
centrách miest a v riedko osídlených oblastiach, ak preukážu, že najmenej 50 
% obyvateľov kompostuje vlastný odpad, alebo ak to je pre obec ekonomicky 
neúnosné, pretože náklady na nakladanie s komunálnymi odpadmi nemožno 
pokryť ani pri určení miestneho poplatku vo výške 50 % zo zákonom ustanovenej 
hornej hranice sadzby miestneho poplatku („prípad nášho mesta“).
Tieto výnimky sú v súlade s ustanoveniami rámcovej smernice o odpade, ktorá 
len v prípade splnenia niektorej s vyššie uvedených stanovených podmienok 
dovoľuje nezaviesť triedený zber a čiastočne sa odkloniť od hierarchie odpadového 
hospodárstva.                   P. Baláž, vedúci odd. ŽP MsÚ
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Matúš Mačas, Olívia Krečmerová, Matúš Minarovič, Vladimír Hál

Uzavreli manželistvo:
Dušan Trnka a Zuzana Polušinová; Jan Lekar a Ana Vereš; Štefan 
Šuňal a Eliška Švábová

Opustili nás ....
Pavol Masaryk *1954, Anton Mikuška *1954, Melánia Radičová rod. 
Benčová *1927

www.kulturabn.sk Mestský rozhlas a jeho 
fungovanie

Medvedica sa 
vraj postupne 

vzďaľuje
 

Vzhľadom na informáciu o pohybe 
medvedice s mláďatami v blízkosti 
mesta, ktorá bola uverejnená 
v Bánovských novinách č. 13, 
ponúkame vám vyjadrenie Okresnej 
poľovníckej komory Bánovce nad 
Bebravou:

Zaznamenaný pohyb medveďov v regióne 
Bánovce nad Bebravou je spôsobený 
nielen v premnoženom stave populácie 
medveďa hnedého, ale i v presune 
medveďa z inej lokality. Staré jedince 
žijúce v podhorskom prostredí vytláčajú zo 
svojho teritória mladé medvedice, a tým 
je spôsobené, že hľadajú nové miesto 
a teritórium. Medvede denne menia svoje 
miesta a prechádzajú desiatky kilometrov 
za potravou, migrujú a vyhľadávajú také 
lokality a teritóriá s mladými jedincami, 
ktoré sú vhodné na prežitie. V minulých 
rokoch bol tiež zaznamenaný prechod 
medveďa v nižších lokalitách a oblastiach.

Podľa informácií redakcie sa medvedica 
so svojimi mláďatami viac nezdržuje v tejto 
lokalite a postupne sa premiestnila do 
iného územia. Táto situácia sa však môže 
kedykoľvek zmeniť.
Pri stretnutiach s ľuďmi dosiaľ nedošlo 
k žiadnemu ublíženiu na zdraví. 
Stále je však potrebné byť v súčasnom 
období viac opatrný.                 r

� www.dm-drogeriemarkt.sk
� www.facebook.com/dm.Slovensko

Predaj je obmedzený na 10 ks z každého druhu výrobku.
Kupón na zľavu platí do 21. 05. 2014.

–25 %
na výrobky zo sortimentu 
dekoratívnej kozmetiky
Od 01. 04. do 30. 04. 2014.

za 35
bodov

banovske noviny 4.indd   1 4/1/14   2:52 PM

Informačné centrum ponúka

• zájazd do Trenčianskych Teplíc na dni Panny Márie, 
ktorý sa uskutoční v dňoch 10. a 11. mája 2014. V 
prípade záujmu sa môžete hlásiť na t.č. 0918 849 
945. Cena zájazdu je 5,90 € na osobu.

• možnosť podania vášho inzerátu za výhodných 
cenových podmienok. Bližšie informácie v kancelárii, 
prípadne na t.č. 0918 849 945.

 • možnosť zapojenia sa do prebiehajúcej súťaže formou 
tomboly o hodnotné výrobky miestnych remeselníkov. 
Záujemcovia si môžu zakúpiť svoj šťastný výherný lístok 
priamo v kancelárii na Námestí Ľ. Štúra. Súťaž prebieha 
do 24.4.2014.

Necelých 70 rokov uplynulo odo dňa, kedy bolo mesto 
Bánovce nad Bebravou oslobodené od útlaku fašizmu. Našimi 
záchrancami sa 5. apríla 1945 stali rumunskí vojaci, bojovníci 
druhého ukrajinského frontu pod vedením generála Atenasiju. 
Pri príležitosti tejto významnej udalosti sa v piatok 4. apríla pred 
Mestským úradom uskutočnila pietna slávnosť, ktorá každý rok 
vyjadruje spomienku a vďaku všetkým, ktorí za našu slobodu 
položili život. 

Prítomným sa prihovorili primátor mesta Marián Chovanec 
a predseda oblastného výboru Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov Ján Holička (tretí zľava).

69. výročie 
oslobodenia mesta

„...Osobitným problémom boli rodiny cigáňov. Ich 
chatrče pôvodne stáli pri potoku Radiša, bezprostredne 
u krajinskej cesty. (Na pozemkoch, kde si neskoršie 
postavila objekty cestná správa.)
Isteže boli z mnohých ohľadov na závadu jednak 
premávke, ale aj ich výzor robil hanbu obci.
Preto Okresný úrad prikázal 29.2.1936 chatrče zbúrať, 
zriadiť novú osadu v extraviláne obce. Tak musela obec 
prípad riešiť a rozhodla tak, že osada sa postaví na role 
Hliník pri Miezgovskej ceste. Už dňa 5.11.1935 rozhodla 
zadať zhotovenie projektov a rozpočtov. Problém bol 
s úhradou nákladu, keď Mestská sporiteľňa v Trenčíne 
odoprela poskytnúť úver. To si nakoniec u obce vyriešili 
tak, že náklad sa uhradí z fondu chudobinského, 
kmeňového majetku a z odpredaja dlhopisov pôžičky 
práce. Výstavba začala 12.7.1937. Pozostávala z dvoch 
domov s kuchyňami, záchodmi a studňou Cigáni sa 
sem potom dobrovoľne aj nedobrovoľne nasťahovali 
do 15.12.1937 a chatrče pri potoku Radiša mohli byť 
zbúrané.  J. Fojtík st. (zdroj: Kronika mesta)

Podujatie s názvom Stal sa zo mňa čitateľ organizuje Mestská knižnica 
Ľ. Štúra vždy počas mesiaca knihy už deviaty rok. Knihovníčky vo svojich 
priestoroch srdečne vítajú prvákov zo všetkých základných škôl v meste 
a ofi ciálne ich pasujú za nových čitateľov. Inak tomu nebolo ani koncom 
marca, kedy si farebné čitateľské preukazy odnieslo až 233 žiakov. 

Stal sa zo mňa čitateľ

Pravidelné aktivity:
Hudobná škola Yamaha v pondelok a v utorok od 8.30 h
Montessori aktivity vo štvrtok od 9.30 h

Špeciálne aktivity: 
Vstupné: 1 euro/rodina

8.4.o 9.30 h O zdravej výžive – prednáška o tom, ako 
môžu  mamičky vďaka zdravej výžive vyzerať a cítiť sa 
zdravo. 
11.4. o 16.30 h Nadané deti – prednáška z cyklu Ja 
a moja rodina.

16.4. o 9.00 h Dojčím – dojčíš – dojčíme – stretnutie 
s certifi kovanou laktačnou poradkyňou.

16.4. o 16.00 h Veľkonočné tvorivé dielne

25.4. o 16.00 h v MsKS Divadelné predstavenie z cyklu 
Piatkov pre deti. Vstupné: 2,50 €/os.

Na máj pripravujeme oslavu Dňa matiek – Míľa pre mamu 
– 10.5.2014



Fair Play Volley BN pre 
volejbalistov Svinnej

Bánovská volejbalová liga ukončila 
záverečným turnajom svoju vydare-
nú prvú sezónu. V nej obsadil celok 
SVK4 6. miesto, keď v boji o 5. prieč-
ku podľahol Sokolu BN. Nepopulárna 
štvrtá pozícia pripadla nádejným hrá-
čom Umbakarny BN, pričom najlepším 
bánovským družstvom sa pre tento 
ročník stal celkovo tretí celok ŠHOK 
BN. Do fi nále sa podľa očakávania 
prebojovali dve najlepšie družstvá po 
základnej časti a nimi boli Chynorany 
a Svinná. Ich fi nálový duel bol rekla-

mou na volejbal. Vyrovnané výmeny 
a dramatické okamihy v každom sete 
vyústili do päťsetovej drámy so šťast-
nejším koncom pre hráčov Svinnej. 
Tým tak patrí pohár pre aktuálnych 
víťazov Fair Play Volley BN ligy. Pora-
zený fi nalista z Chynorian získal trofej 
pre víťaza základnej časti súťaže a 
jeho hráči Peťo Košík a Miška Tre-
páčová sa podľa hlasovania všetkých 
hráčov stali najlepšími volejbalistami 
súťaže. 
Organizátor touto cestou ďakuje vede-
niu ZŠ Gorazdova, partnerom súťaže, 
ale najmä hráčom, ktorí približne pol 
roka zvádzali boje na palubovkách.

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGABÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB
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FK SPARTAK

HÁDZANÁ

Neded – Bánovce 5:1
Neded chcel nadviazať na víťazstvo vonku, takže od 
úvodu zatlačil našich futbalistov pred bránku 
Feriančika. Už v 7. minúte otvoril skóre z priameho 
kopu kapitán domácich Filip, na ktorého v 21.
minúte nadviazal anglickou hlavičkou Valachovič. 
Zverenci Ondreja Šmelku kontrovali najmä rýchlim 
Bodockým, no brankár Orichel bol pri našich 
príležitostiach vždy na mieste. Gólový účet prvého 
dejstva uzavrel v 34.minúte Filip, ktorý sa najlepšie 
zorientoval vo veľkom vápne a strelou po zemi 
rozvlnil sieť. Po zmene strán najskôr Hambálek 
obetavo zastavil Gajdošíka, no Bánovce sa dočkali 
po hodine hry, keď do čierneho trafi l Bogdanovič. 
Domáci tréner Benkovský mal v 67.minúte šťastnú 
ruku pri striedaní, keď na trávnik poslal mladého 
Szöcsa, ktorý sa mu za dôveru odplatil dvomi 
strelami po brvno. Góly v 74. a v 81.minúte boli pre 
mladého hráča Nededu debutové medzi mužmi, 
z čoho sme my radosť pochopiteľne nemali. Naši 
futbalisti napriek vysokej prehre nehrali zle, no 
doplatili na chyby v obrane. 
Góly: 7. a 34. Filip, 
21. Valachovič, 74. 
a 81. Szöcs – 64. 
Bogdanovič 
Zostava Bánoviec: 
Feriančik - Borcha 
(77. Jaracz), Halás, 
Doknič, Poštrk (35. 

Chocina), Šiko, 
Líška, Bodocký, 
Bogdanovič, (82. 

Sedláčik)

 Z V R P S B
1 • Veľký Meder 20 16 0 4 44:14 48
2 • Komárno 20 15 2 3 39:18 47
3 • Gabčíkovo 20 14 4 2 51:17 46
4 • Neded 20 12 4 4 44:20 40
5 • V. Ludince 20 9 7 4 38:23 34
6 • Horná Nitra 20 11 1 8 36:23 34
7 • Palárikovo 20 9 6 5 28:16 33
8 • Led. Rovne 20 7 9 4 33:23 30
9 • Beluša 20 9 1 10 32:36 28
10 • J. Bohunice 20 7 4 9 24:31 25
11 ↑ Domaniža 20 7 4 9 25:36 25
12 ↓ Topoľníky 20 6 5 9 21:36 23
13 • Tr. Stankovce 20 3 3 14 14:35 12
14 • Nitra jun. 20 2 5 13 20:39 11
15 • Bánovce 20 3 0 17 22:45 9
16 • Galanta 20 0 5 15 7:66 5

Ani Podolákov a tímový 
rekord nestačili na 

víťazstvo
BKK Bánovce n. B. - KK Zlaté 

Klasy B 3:5 (3182:3199)
Netradične v piatok odohrali 
bánovskí kolkári svoj domáci zápas 
2. kolkárskej ligy. V 28. kole sme 
nastúpili proti rezerve Zlatých Klasov, 
ktorá pricestovala do nášho mesta 
s dvomi hráčmi prvej ligy a s úmyslom 
bodovať naplno. Už úvodné dvojice 
sa postarali o hodnotný výkon. 
Najskôr hráč hostí Zsolt Poloma 
vyrovnal rekordy na dráhach číslo 2 
a 3, no už v druhej tretine stretnutia 
vytvoril Jaroslav Podolák nový rekord 
kolkárne, keď za 120 hodov zvalil 597 
kolov. Po prostrednej časti hry bol stav 
vzácne vyrovnaný 2:2 a body sa delili 
aj medzi poslednými dvojicami. Súboje 
na dráhach tak skončili nerozhodne 
3:3, keď z domácich hráčov bodovali 

Pavel Bročko (537), Anton Šujan 
(538) a spomínaný Jaroslav Podolák 
(597 - rekord). Na strane hostí 
bodovali Zsolt Poloma (565), Ernest 
Gubran (526) a Ottó Lengyel (565). 
O víťazovi tak rozhodol väčší počet 
všetkých zvalených kolov a aj napriek 
tomu, že naši kolkári si výkonom 3182 
zvalených kolov vytvorili nový rekord 
na domácich dráhach, z bodov sa 
netešili. Zlaté Klasy zhodili počas 
stretnutia 3199 kolov a zaslúžene sa 
tak tešili z víťazstva.    

Vzájomné duely na dráhach:
Bročko Pavel 537 : 447 Vlahy Arpád(od 
61h.Keszocze Zoltán), Vujičič Milorad 
518 : 565 Poloma Zsolt, Podolák 
Jaroslav 597 : 559 Pospíšil Stanislav,
Žitňan Ivan 483 : 526 Gubran Ernest,
Papšo Michal 509 : 565 Lengyel Ottó,
Šujan Anton 538 : 537 Nagy Ladislav,
V 29. kole nastúpia naši kolkári proti 
Uhrovcu. Derby stretnutie sa odohrá 
13.4. o 9.00 h.     aj, jp

Nezvyčajná kanonáda našich 
hádzanárok

Bánovce – Senica 47:28 (23:9)
Zverenkyne Richarda Makýša dali hneď od začiatku 
Seničankám najavo, kto bude pánom na ihrisku. 
Už v 12. minúte zvýšila Hrubá náš náskok na 10:2, 
pričom naše pohodlné vedenie zveľadila v 23.
minúte Bencová, ktorá nás poslala do 13-gólového 
vedenia 19:6. V ďalšom priebehu hry ubrali naše 
dievčatá z obrátok, no i tak nás Poláková poslala 
na prestávku s pohodlným 14-gólovým vedením 
23:9. Po obrátke hostky vyrukovali s osobnou 
obranou na našu najlepšiu kanonierku Polákovú 
a do 38.minúty stiahli rozdiel v skóre na 10 gólov 
– 26:16. V 43.minúte za stavu 30:20 si náš tréner 
zobral oddychový čas. Čížovú v bánovskej bránke 
vystriedala Kucharčik a na palubovke sme opäť 
začali dominovať. V záverečnej štvrtine sme doslova 
zvalcovali Seničanky, ktorým dochádzali fyzické sily. 
Poslednú sedemnásťminútovku Bánovčanky vyhrali 
17:8 a stretnutie celkovo 47:28.
Zostava Bánovce: Kucharčík, Čížová – Mikulášová, 
Denisa Halmová 8, Šipláková 1, Srncová 3, Vaňová 4, 
Hrubá 5, Bencová 9, Dominika Halmová 3, Poláková 
11, Obstová 3, tréner R. Makýš   aj, mp, rm

Po vysokej výhre prišla vysoká 
prehra

Aj druhé kolo BBL 
pre Tomáša Podperu
30. marca bolo na programe už 
druhé kolo Bánovskej bežeckej 
ligy, ktoré do Omastinnej pritiahlo 
62 bežcov. Trať dlhú 8600 metrov 
za 33 minút a 13 sek. najrýchlejšie 
zvládol Tomáš Podpera, za ktorým 
ako druhý do cieľa dobehol 
Benjamín Sládeček. Spomedzi 
všetkých žien bola najrýchlejšia 
Mária Vaclaviaková z Banníka 
Prievidza. Výsledky všetkých 
siedmich kategórií ponúkame 
v grafi ke.   

Muži A (1999 - 1985) 1.Tomáš 
Podpera, Trenčín; 2.Jozef 
Cidorík, Bánovce n. B.; 3.Kristián 
Podlucký, VIA LS Bánovce n. B.
Muži B (1984 - 1975) 1.Benjamín 
Sládeček, Partizánske; 
2.Ladislav Néč, Bánovce n. B.; 

3.Miroslav Letko, Tr. Stankovce
Muži C (1974 - 1965) 1.Vladimír 
Koníček, Drietoma; 2.Dušan 
Ďuračka, SOKOL Šišov; 3.Ivan 
Pšenek, Dubnica n. Váhom
Muži D (1964 - 1955) 1.Drahomír 
Dubnička, Bánovce n. B.; 2.Marián 
Adamkovič, Bánovce n. B.
Muži E (1954 - starší) 1.Ferdinand 
Husár, Trenčín; 2.Dušan Kašička, 
Čierna Lehota; 3.Marián Giertl, 
Bánovce n. B.
Ženy A (1999 - 1975) 1.Mária 
Vaclaviaková, AK Baník Prievidza; 
2.Mária Selešová, Bánovce n. B.;
3.Karin Mikušová, Ľutov
Ženy B (1974 - staršie) 1.Michaela 
Žilková, Dubnica n. Váhom; 
2.Denisa Janigová, Dubnica n. 
Váhom; 3.Emília Pšeneková, 
Dubnica n. Váhom

Tretie kolo BBL je na programe 27. 
4. v Podlužanoch.      aj

Mladí bánovskí karatisti z klubu 
Trend sa 15. marca predstavili na 
súťaži Grand Prix Žilina. Zverenci 
Petra Bežáka získali v krajskom 
meste 11 medailí, pričom najcennejší 
kov vybojovali Alica Niková a Sára 
Dianová. O striebro sa postarali 
Michaela Václavíková s Matúšom 
Jánošíkom. Zvyšných sedem kovom 
malo bronzový lesk.
1.miesto – Alica Niková – kata 
dievčatá; Sára Dianová – kumite 
dievčatá +28 kg

2.miesto – Matúš Jánošík – kata 
chlapci; Michaela Václavíková – 
kumite st. žiačky -40 kg
3.miesto – Adrián Václavík – kata 
chlapci; Milan Hagara – kata ml. 
dorastenci; Sára Dianová – kata 
dievčatá; Soňa Niková – kumite 
st. žiačky -35 kg; Matúš Jánošík 
– kumite chlapci -28 kg; Adrián 
Václavík – kumite chlapci -28 kg; 
Benedikt Jánošík – kumite st. žiaci 
-40 kg
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Mladí bánovskí karatisti z klubu 
Trend sa 15. marca predstavili na 

2.miesto – Matúš Jánošík – kata 
chlapci; Michaela Václavíková – 

Karatisti priviezli zo Žiliny 11 medailí
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